



บริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานและงบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2554 และ 2553

Ernst & Young

 **ERNST & YOUNG**

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และข้อ 5 ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้



เดิมพงษ์ โอปนพันธุ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4501

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 21 มีนาคม 2555

บริษัท บางกอกแอร์ไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2554	2553	2554	2553
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	722,396,772	634,875,425	147,635,752	155,258,341
เงินลงทุนชั่วคราว	10	217,062	212,611	103,415	101,295
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11	1,052,031,143	921,034,341	429,825,892	432,617,390
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	-	572,931	230,000,000	263,349,156
สินค้าคงเหลือ	12	1,538,414,687	1,220,690,382	722,686,881	732,454,182
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		53,837,214	47,786,064	5,528,101	11,479,683
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,366,896,878	2,825,171,754	1,535,780,041	1,595,260,047
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	8	-	-	936,096,338	936,096,338
เปิดพ่อแม่พันธุ์	13	254,400,478	245,453,945	88,827,061	88,338,556
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	461,523,454	391,375,890	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	15	-	-	2,432,489,230	2,432,489,230
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	16	71,766,326	96,893,271	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	17	1,029,810	1,233,043	1,029,810	1,233,043
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	18	31,200,000	31,200,000	31,200,000	31,200,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19	1,970,776,729	2,052,862,723	1,243,833,241	1,349,664,520
ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจ		1,219,804,297	1,219,804,297	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	20	1,043,626,762	1,076,351,003	11	58,841
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		266,943	437,196	266,943	323,983
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,054,394,799	5,115,611,368	4,733,742,634	4,839,404,511
รวมสินทรัพย์		8,421,291,677	7,940,783,122	6,269,522,675	6,434,664,558

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอกแร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554	2553	2554	2553	
หนี้สินและผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	1,151,016,749	1,026,619,648	453,228,962	534,510,717
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22	666,970,352	692,947,033	211,188,572	246,123,968
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	9,439,782	6,865,306	3,986,452	1,288,679
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	263,550,498	261,064,398	220,797,069	220,117,198
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		29,701,491	9,415,110	28,175,681	432,606
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		26,875,882	30,707,514	12,544,058	12,361,605
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,147,554,754	2,027,619,009	929,920,794	1,014,834,773
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	14,602,715	15,504,866	4,541,265	2,869,261
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	539,821,597	797,506,458	443,635,657	664,428,058
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25	35,719,028	-	10,714,266	-
เงินมัดจำสำหรับการขายสินค้าเกษตร		29,719,540	28,328,052	29,719,540	28,328,052
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,000	1,000	1,000	1,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		619,863,880	841,340,376	488,611,728	695,626,371
รวมหนี้สิน		2,767,418,634	2,868,959,385	1,418,532,522	1,710,461,144

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอกแร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	26, 27			
หุ้นสามัญ 180,593,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	1,805,936,000	1,805,936,000	1,805,936,000	1,805,936,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 157,925,819 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	1,579,258,190	1,579,258,190	1,579,258,190	1,579,258,190
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,973,481,119	1,973,481,119	1,973,481,119	1,973,481,119
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	28	(400,000,000)	(400,000,000)	(400,000,000)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	30	108,720,800	92,720,800	108,720,800
ยังไม่ได้จัดสรร		2,298,537,356	1,783,919,066	1,547,358,014
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		48,072,757	42,444,562	42,172,030
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		5,608,070,222	5,071,823,737	4,850,990,153
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		45,802,821	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		5,653,873,043	5,071,823,737	4,850,990,153
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		8,421,291,677	7,940,783,122	6,269,522,675

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

งบดุลนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น
 ครั้งที่..... เมื่อวันที่.....

บริษัท บางกอกแอร์นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
รายได้				
รายได้จากการขาย	9,236,483,004	8,290,258,805	5,242,639,607	4,667,247,070
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	993,538	25,130,596	72,427,940	65,864,912
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	36,378,445	-	-	41,898,411
อื่น ๆ	38,403,558	25,804,568	11,287,480	26,797,899
รวมรายได้	9,312,258,545	8,341,193,969	5,326,355,027	4,801,808,292
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	7,586,979,166	7,154,946,461	4,567,713,605	4,236,627,514
ค่าใช้จ่ายในการขาย	271,065,275	279,136,806	163,758,856	177,748,664
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	525,232,674	418,594,700	145,353,789	164,192,336
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	23,434,118	10,640,744	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	52,919,026	44,356,210	6,280,451	6,838,916
รวมค่าใช้จ่าย	8,436,196,141	7,920,468,295	4,893,747,445	4,585,407,430
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	876,062,404	420,725,674	432,607,582	216,400,862
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14 80,145,636	114,564,639	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	956,208,040	535,290,313	432,607,582	216,400,862
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(89,015,431)	(99,508,226)	(64,861,736)	(71,994,611)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	867,192,609	435,782,087	367,745,846	144,406,251
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(119,043,500)	(175,202,421)	(49,798,359)	(15,496,359)
กำไรสำหรับปี	748,149,109	260,579,666	317,947,487	128,909,892
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	748,149,109	260,579,666	317,947,487	128,909,892
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	-	-	-
	748,149,109	260,579,666		
กำไรต่อหุ้น	33			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4.737	1.879	2.013	0.930
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4.722	1.879	2.007	0.930

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท บางกอกเอ็นวิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไรสำหรับปี	748,149,109	260,579,666	317,947,487	128,909,892
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	5,831,428	10,142,210	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	17 (203,233)	567,105	(203,233)	567,105
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน	19 -	8,553,806	-	8,553,806
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	5,628,195	19,263,121	(203,233)	9,120,911
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	753,777,304	279,842,787	317,744,254	138,030,803
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	753,777,304	279,842,787	317,744,254	138,030,803
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	-	-	-
	753,777,304	279,842,787		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอกเอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม												
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
		กำไรสะสม			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น		
		กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
หมายเหตุ		หุ้นเรือนหุ้น	ออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน	มูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน
		862,208,000	14,500,000	(400,000,000)	86,220,800	1,529,839,400	(10,072,911)	407,808	32,846,544	23,181,441	2,115,949,641	2,115,949,641	-	2,115,949,641
26		717,050,190	1,948,981,119	-	-	-	-	-	-	-	2,676,031,309	2,676,031,309	-	2,676,031,309
		-	-	-	-	260,579,666	10,142,210	567,105	8,553,806	19,263,121	279,842,787	279,842,787	-	279,842,787
30		-	-	-	6,500,000	(6,500,000)	-	-	-	-	-	-	-	-
		1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	92,720,800	1,783,919,066	69,299	974,913	41,400,350	42,444,562	5,071,823,737	5,071,823,737	-	5,071,823,737
		1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	92,720,800	1,783,919,066	69,299	974,913	41,400,350	42,444,562	5,071,823,737	5,071,823,737	-	5,071,823,737
		-	-	-	-	(35,916,127)	-	-	-	-	(35,916,127)	(35,916,127)	-	(35,916,127)
		-	-	-	-	748,149,109	5,831,428	(203,253)	-	5,628,195	753,777,304	753,777,304	-	753,777,304
		-	-	-	-	(181,614,692)	-	-	-	-	(181,614,692)	(181,614,692)	-	(181,614,692)
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	45,802,821	45,802,821
		-	-	-	16,000,000	(16,000,000)	-	-	-	-	-	-	-	-
		1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	108,720,800	2,298,537,356	5,900,727	771,680	41,400,350	48,072,757	5,608,070,222	5,608,070,222	45,802,821	5,653,873,043

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอกแอร์ไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ										
	กำไรสะสม						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	กำไรสะสม						กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
	ทุนเรือนหุ้น	ออกจำหน่าย	ส่วนเกิน	ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว -	จัดสรร	ส่วนเกินทุน	จากการวัดมูลค่าทรัพย์สิน	ส่วนเกินทุน	รวม	รวม
และชำระแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กฏหมาย	ส่วนเกิน	มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน	จากการวัดมูลค่าทรัพย์สิน	ส่วนเกินทุน	จากการวัดมูลค่าทรัพย์สิน	ส่วนเกินทุน	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	862,208,000	14,500,000	(400,000,000)	86,220,800	1,313,958,150	407,808	32,846,544	33,254,352	1,910,141,302		
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	717,050,190	1,958,981,119	-	-	-	-	-	-	2,676,031,309		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	128,909,892	567,105	8,553,806	9,120,911	138,030,803		
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	6,500,000	(6,500,000)	-	-	-	-		
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	92,720,800	1,436,368,042	974,913	41,400,350	42,375,263	4,724,203,414		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	92,720,800	1,436,368,042	974,913	41,400,350	42,375,263	4,724,203,414		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	92,720,800	1,436,368,042	974,913	41,400,350	42,375,263	4,724,203,414		
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	(9,342,823)	-	-	-	(9,342,823)		
เกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน	-	-	-	-	317,947,487	(203,233)	-	(203,233)	317,744,254		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(181,614,692)	-	-	-	(181,614,692)		
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	16,000,000	(16,000,000)	-	-	-	-		
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	108,720,800	1,547,358,014	771,680	41,400,350	42,172,030	4,850,990,153		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,579,258,190	1,973,481,119	(400,000,000)	108,720,800	1,547,358,014	771,680	41,400,350	42,172,030	4,850,990,153		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๘

บริษัท บางกอกแอร์เนิร์จ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	867,192,609	435,782,087	367,745,846	144,406,251
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	253,766,018	238,535,271	147,317,808	150,205,283
ค่าตัดจำหน่ายอื่นๆ	35,044,661	27,767,140	2,379,250	3,268,082
เปิดพ่อแม่พันธุ์ตัดจ่าย	196,251,680	127,994,045	103,387,257	85,400,557
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ/หนี้สูญ (กลับรายการ)	(6,365,526)	(9,500,210)	(5,702,035)	298,433
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	14,193,942	(2,988,982)	8,324,264	(2,988,982)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น	46,638,575	37,517,294	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราว	(4,451)	2,127	(2,120)	3,140
ขาดทุนจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	4,584,242	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(6,968)	-	(6,968)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(80,145,636)	(114,564,639)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,245,474	-	1,371,443	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(297,824)	862,801	(28,646)	24,177
กำไรจากการตีราคาที่ดินเพิ่ม	-	(7,757,546)	-	(7,757,546)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,316,557	(8,247,297)	4,342,075	(8,183,807)
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	(71,543,106)	(65,390,772)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	85,743,211	96,692,938	62,541,316	69,179,323
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,424,163,532	822,088,061	620,133,352	368,457,171
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(124,663,285)	6,781,412	9,574,313	(155,733,462)
สินค้าคงเหลือ	(331,918,247)	284,241,641	1,443,037	95,199,220
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,261,962)	49,762,017	6,731,836	8,799,180
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	170,253	(64,736)	57,040	(15,092)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(25,720,777)	(26,082,660)	(31,820,490)	21,419,564
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,650,808	(321,213,011)	4,552,230	(452,254)
จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน	(2,325,179)	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,391,488	(21,314,734)	1,391,489	(10,249,291)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	938,486,631	794,197,990	612,062,807	327,425,036
จ่ายดอกเบี้ย	(86,055,914)	(98,800,285)	(65,750,852)	(75,011,031)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(103,576,168)	(193,399,826)	(22,055,284)	(26,550,764)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	748,854,549	501,997,879	524,256,671	225,863,241

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท บางกอกแอร์ไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	572,931	789,420	33,349,156	(263,349,156)
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	70,442,629	62,624,845
เปิดพ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น	(198,287,994)	(140,493,573)	(103,875,762)	(101,824,206)
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	-	(2,399,676,730)
เงินสดจ่ายสุทธิสำหรับการซื้อบริษัทย่อยแห่งใหม่ (หมายเหตุ 36)	-	(2,443,490,792)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น	(25,774,542)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	700,000	-	700,000
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	45,802,821	-	-	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(142,949,712)	(83,830,470)	(41,696,022)	(22,073,887)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,783,282	1,995,978	238,139	4,850
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(316,853,214)	(2,664,329,437)	(41,541,860)	(2,723,594,284)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	119,389,098	239,493,404	(86,289,758)	70,594,103
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(257,519,181)	(304,720,385)	(222,432,950)	(225,202,951)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	2,676,031,309	-	2,676,031,309
เงินปันผลจ่าย	(181,614,692)	-	(181,614,692)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(319,744,775)	2,610,804,328	(490,337,400)	2,521,422,461
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(24,735,213)	36,502,418	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	87,521,347	484,975,188	(7,622,589)	23,691,418
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	634,875,425	149,900,237	155,258,341	131,566,923
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	722,396,772	634,875,425	147,635,752	155,258,341
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใบเงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	4,280,000	-	4,280,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอกแร็นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท บางกอกแร็นซ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิตำนาใน ประเทศไทย โดยมีบริษัท ธงชัย เอเชีย จำกัด และบริษัท มิดเคิล วิลเลจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และบริษัท ลอนคอน 8 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมอริเชียสเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ และมีกลุ่มกองทุน Navis Asia Fund เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่ม บริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตอาหารสัตว์ การเลี้ยงและชำแหละเปิดพันธุ์เนื้อ รวมทั้งผลิตผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปและผลิตภัณฑ์พลอยได้เพื่อจำหน่ายทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ บริษัทฯมีฟาร์มเลี้ยงเป็ด โรงฟัก และโรงงานอาหารสัตว์ในต่างจังหวัด คือ ชลบุรี ระยอง สิงห์บุรี และ เพชรบูรณ์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 18/1 หมู่ 12 ถนนสายหลังวัดบางพลีใหญ่ใน ตำบล บางพลีใหญ่ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บางกอกแรรันซ์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของ		จัดตั้งขึ้นในประเทศ
		การถือหุ้น		
		2554	2553	
		ร้อยละ	ร้อยละ	
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
บริษัท อนาติส ฟู้ดส์ จำกัด	ธุรกิจลงทุนและเป็นสำนักงานปฏิบัติการส่วนภูมิภาค	100	100	ไทย
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท อนาติส ฟู้ดส์ จำกัด</u>				
Anatis Foods (Hong Kong) Limited	ธุรกิจจำหน่ายเนื้อเป็ด	100	100	เขตเศรษฐกิจฮ่องกง
Anatis Foods (Singapore) Pte., Ltd.	ธุรกิจจำหน่ายเนื้อเป็ด	100	100	สิงคโปร์
Anatis UK Limited	ธุรกิจลงทุน	100	100	สหราชอาณาจักรอังกฤษ
Duck-To Holding B.V.	ธุรกิจลงทุน	100	100	เนเธอร์แลนด์
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Duck-To Holding B.V.</u>				
Tomassen Duck-To B.V.	ธุรกิจเชือดชำแหละและจำหน่ายเนื้อเป็ด	100	100	เนเธอร์แลนด์
Duck-To Farm B.V.	ธุรกิจเลี้ยงเป็ด	100	100	เนเธอร์แลนด์
Tomassen Transport B.V.	ยังมีได้ประกอบกิจการ	100	100	เนเธอร์แลนด์
Canature B.V.	ยังมีได้ประกอบกิจการ	100	100	เนเธอร์แลนด์
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Anatis UK Limited</u>				
Cherry Valley Farms Limited	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ดและเลี้ยงและชำแหละเป็ดพันธุ์เนื้อ	100	100	สหราชอาณาจักรอังกฤษ
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Cherry Valley Farms Limited</u>				
Cherry Valley Farms (Xianghe) Co., Ltd.	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ด	100	100	สาธารณรัฐประชาชนจีน
Cherry Valley (Shandong) Farms Ltd.	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ด	100	100	สาธารณรัฐประชาชนจีน
Cherry Valley Farms (Dong Hai) Co., Ltd.	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ด	65	-	สาธารณรัฐประชาชนจีน

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดหางบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

- ง) ในปี 2550 บริษัท อนาทิส ฟู๊ดส์ จำกัด ชำระเงินในการซื้อกลุ่มบริษัท Duck-To Holding B.V. ด้วยจำนวนที่สูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีของกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 696 ล้านบาท เนื่องจากตามรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระ อุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวมีมูลค่ายุติธรรมสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันซื้อขายเป็นจำนวนประมาณ 163 ล้านบาท ดังนั้นในการจัดทำงบการเงินรวม บริษัทฯจึงได้ปรับปรุงส่วนเกินของจำนวนเงินที่จ่ายชำระในการซื้อกลุ่มบริษัทย่อยที่สูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีอุปกรณ์ และบันทึกส่วนเกินที่เหลือจำนวนประมาณ 533 ล้านบาทเป็น “ค่าความนิยม” ในงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายส่วนเกินระหว่างมูลค่ายุติธรรมของอุปกรณ์ที่สูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันซื้อขายตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณที่เหลืออยู่ในอนาคตที่ประมาณขึ้นโดยผู้ประเมินราคาอิสระดังนี้

เครื่องจักร	13 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี

- จ) บริษัทฯ ใช้วิธีซื้อสำหรับการบันทึกการได้มาซึ่งบริษัทย่อย ต้นทุนการได้มาซึ่งบริษัทย่อยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ส่งมอบให้ในการได้มา หรือหนี้สินที่ต้องรับผิดชอบ ณ วันที่ได้มา และยังรวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มานั้น สินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ซึ่งได้จากการซื้อบริษัทย่อยจะถูกวัดมูลค่าเริ่มแรกในวันที่ได้บริษัทย่อยนั้นที่มูลค่ายุติธรรม

ในระหว่างปี 2553 Anatis UK Limited ได้เข้าซื้อหุ้นของ Cherry Valley Farms Limited โดยมีต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหุ้นเป็นจำนวน 2,444 ล้านบาท โดยมีมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของ Cherry Valley Farms Limited ณ วันที่ซื้อหุ้นเป็นจำนวน 2,151 ล้านบาท บริษัทฯ บันทึกต้นทุนการลงทุนส่วนที่เกินกว่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของ Cherry Valley Farms Limited ณ วันที่ซื้อหุ้นจำนวน 293 ล้านบาทเป็น “ค่าความนิยม” ในงบแสดงฐานะการเงิน

- ฉ) ในระหว่างปี 2554 บริษัทย่อย คือ Cherry Valley Farms Limited เข้าลงทุนใน Cherry Valley Farms (Dong Hai) Co., Ltd. ในมูลค่าเงินลงทุน 17 ล้านบาท หรือประมาณ 84 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 65 ของทุนจดทะเบียน

- ข) สิ้นทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฃ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฅ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสิ้นทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างปี

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้างเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การตัดค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
------------	---------------------------------

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
------------	---

มาตรฐานการบัญชีข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในปีปัจจุบันและรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปีปัจจุบัน การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 36 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 11 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นและกำไรลดลงสำหรับปี 2554 เป็นจำนวน 3 ล้านบาท (0.021 บาทต่อหุ้น) (เฉพาะของบริษัทฯ: ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นและกำไรลดลงเป็นจำนวน 1 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นลดลง 0.009 บาทต่อหุ้น)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้อง โดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้น ซึ่งเดิมบริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว โดยเริ่มถือปฏิบัติกับต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

4. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

5. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

6. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

6.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

6.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

6.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

6.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุนมาตรฐาน (ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าโสหุ้ยโรงงานด้วย

วัตถุดิบ สารเคมี อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

6.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกเป็นรายการต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน
- จ) เงินลงทุนในบริษัทอื่นที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ วันที่ทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

6.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

6.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่เป็นใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน โดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่เป็นใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯ บันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯ บันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯ ได้รับรู้ราคาที่ลดลง ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทฯ รับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน”

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของ	
	บริษัทฯ	บริษัทย่อย
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20 ปี	-
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20 ปี	5-56 ปี
เครื่องจักร	10 ปี	3-20 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี	5 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือ คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผล กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และ บริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

6.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลา นาน ในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์ นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวด ที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

6.9 เปิดพ่อแม่พันธุ์

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นระหว่างที่เปิดพ่อแม่พันธุ์ยังไม่ได้ออกไข่จะบันทึกเป็นราคาทุนและตัดจำหน่าย หลังจากเปิดได้ออกไข่แล้วตามสัดส่วนของไข่ที่ได้

6.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตาม มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังจากรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของ สินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบ ตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการ ตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัด จำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

ความสัมพันธ์กับลูกค้า	30 ปี
ฐานข้อมูลสายพันธุ์เปิด	25 ปี
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนแต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนทุกปีว่าอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

6.11 ค่าความนิยม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าและจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

6.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ และบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทฯ และบริษัทย่อยควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

6.13 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่า ถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า การระงับตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

6.14 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือหากเป็นรายการที่ได้มีการทำสัญญาตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าไว้ ก็จะแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้านั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

6.15 การค้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการค้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจค้อยค่า และจะทำการประเมินการค้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นรายปี บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการค้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีมีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ดิน ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

6.16 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทย่อยจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลาและวันลาที่ได้รับค่าทดแทน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรายงานของพนักงานประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วยมูลค่าไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้ และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการที่สามารถนำไปจ่ายภาระผูกพันได้ สินทรัพย์โครงการคือ สินทรัพย์ที่ถือไว้โดยกองทุนผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานหรือกรมธรรม์ประกันภัยที่เข้าเงื่อนไข สินทรัพย์โครงการไม่ได้มีไว้เพื่อเข้าหนี้ของกิจการที่เสนอรายงาน และไม่สามารถจ่ายคืนแก่กิจการที่เสนอรายงาน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัทฯและบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปีปัจจุบัน

จำนวนที่รับรู้เป็นหนี้สินของโครงการผลประโยชน์อาจเป็นตัวเลขติดลบ (ซึ่งหมายถึงสินทรัพย์) บริษัทย่อยวัดค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวตามมูลค่าที่ต่ำกว่าระหว่างจำนวนที่รับรู้เป็นหนี้สินของโครงการผลประโยชน์กับผลรวมของผลขาดทุนสุทธิจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้และต้นทุนบริการในอดีตและมูลค่าปัจจุบันของผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มีอยู่ในรูปของเงินที่ได้รับคืนจากโครงการหรือการลดเงินสมทบโครงการที่จะจ่ายในอนาคตลง

6.17 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

6.18 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย

บริษัทย่อยในต่างประเทศคำนวณภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ระบุในกฎหมายภาษีอากรของประเทศนั้น

6.19 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าว จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

7. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้างเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากสินค้างเหลือพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้างเสื่อมคุณภาพ โดยคำนึงถึงอายุของสินค้างเหลือและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น

การตัดจำหน่ายเปิดพ่อแม่พันธุ์

ในการตัดจำหน่ายเปิดพ่อแม่พันธุ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการจำนวนไข่ตั้งแต่เปิดเริ่มออกไข่จนกระทั่งปลดกระวาง โดยคำนึงถึงข้อมูลการออกไข่ในอดีตและสถานะปัจจุบัน

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทฯ แสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ดีที่สุด ซึ่งราคาที่ดีที่สุดนี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น โดยฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากเงินลงทุนนั้น รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาวะ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (หน่วย: ล้านบาท)
	2554	2553	2554	2553	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	1,025	1,139	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	-	-	27	15	ราคาตลาด
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	72	65	อัตราร้อยละ 3.52 และ 6.69 ต่อปี (2553: อัตราร้อยละ 2.59 และ 6.69 ต่อปี)
ค่าจัดการจ่าย	-	-	1	1	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้า	61	-	-	-	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	7	6	-	-	อัตราราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	430	23	227	21	ราคาตลาด / ราคาตามสัญญา
ค่าบริการจ่าย	2	4	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าจัดการจ่าย	-	6	-	-	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11)				
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	133,996	177,297
บริษัทร่วม	165	151	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,798	4,983	16,798	4,983
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	16,963	5,134	150,794	182,280
ลูกหนี้อื่น				
เงินทศรองจ่ายแก่บริษัทย่อย	-	-	28,802	73,244
ดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	3,866	2,766
รวมลูกหนี้อื่น	-	-	32,668	76,010
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	16,963	5,134	183,462	258,290
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	230,000	263,349
บริษัทร่วม	-	573	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	573	230,000	263,349
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	936,096	936,096
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	936,096	936,096
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22)				
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	7,840	4,102
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,840	4,102
เงินทศรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	400	400
บริษัทร่วม	242	485	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	213	38	213	38
รวมเงินทศรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	455	523	613	438
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	455	523	8,453	4,540

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ Veluwe Pluimvee Keuring B.V. คิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเมื่อทวงถาม ซึ่งบริษัทร่วมได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในปี 2554

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท อนาทิส ฟู้ดส์ จำกัด คิดอัตราดอกเบี้ยในอัตรา THBFLX + 1.2% ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเมื่อทวงถาม

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท อนาทิส ฟู้ดส์ จำกัด คิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.69 ต่อปี โดยบริษัทย่อยสามารถเลือกที่จะชำระคืนเงินต้นได้ดังต่อไปนี้

1. ชำระคืนเป็นงวดทุก 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2551 และงวดสุดท้ายในเดือนสิงหาคม 2557 หรือ
2. เลื่อนการจ่ายชำระในงวดใดงวดหนึ่งตามตารางการจ่ายชำระคืนในข้อ 1 และนำยอดที่ค้างชำระในงวดดังกล่าวไปจ่ายชำระคืนในงวดถัดไป หรือ
3. จ่ายชำระคืนครั้งเดียวในเดือนสิงหาคม 2557

ในระหว่างปี 2554 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	งบการเงินรวม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 มกราคม 2554	เพิ่มขึ้นระหว่างปี		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
Veluwe Pluimvee Keuring B.V.				
เงินกู้	573	-	(573)	-
	573	-	(573)	-

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 มกราคม 2554	เพิ่มขึ้นระหว่างปี		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท อนาทิส ฟู้ดส์ จำกัด				
เงินกู้	263,349	-	(33,349)	230,000
	263,349	-	(33,349)	230,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 มกราคม 2554	เพิ่มขึ้นระหว่างปี	ลดลงระหว่างปี	31 ธันวาคม 2554
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัท อนาทิส ฟู้ดส์ จำกัด				
เงินกู้	936,096	-	-	936,096
	936,096	-	-	936,096

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ผลประโยชน์ระยะสั้น	89,966	66,329	19,618	15,792
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	736	-	404	-
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	525	-	-	-
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้างงาน	2,752	-	2,752	-
รวม	93,979	66,329	22,774	15,792

9. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เงินสด	3,988	2,105	902	692
เงินฝากธนาคาร	718,409	632,770	146,734	154,566
รวม	722,397	634,875	147,636	155,258

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.20 ถึง 3.30 ต่อปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ร้อยละ 0.20 ถึง 0.88 ต่อปี) (2553: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.25 ต่อปี และงบการเงินเฉพาะกิจการ: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.25 ต่อปี)

Cherry Valley Farms Limited ได้นำเงินสดทั้งจำนวนไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว

10. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2554		2553		2554		2553	
	มูลค่า ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อค้า								
หน่วยลงทุนกองทุนเปิด	203	217	203	213	100	103	100	101
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	203	217	203	213	100	103	100	101

11. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		6,576	1,141	79,467
ค้างชำระ				135,497
ไม่เกิน 3 เดือน		9,877	3,993	70,817
3 - 6 เดือน		510	-	46,783
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	16,963	5,134	150,794	182,280
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	841,948	741,508	233,509	162,119
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	170,781	145,026	11,127	9,255
3 - 6 เดือน	1,204	29,163	2	95
6 - 12 เดือน	19,473	2,935	18	1,592
มากกว่า 12 เดือน	18,898	24,333	18,818	24,078
รวม	1,052,304	942,965	263,474	197,139
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,699)	(27,065)	(17,110)	(22,812)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,031,605	915,900	246,364	174,327
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,048,568	921,034	397,158	356,607
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น	3,463	-	-	-
เงินสำรองจ่ายแก่บริษัทย่อย	-	-	28,802	73,244
ดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	3,866	2,766
รวมลูกหนี้อื่น	3,463	-	32,668	76,010
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,052,031	921,034	429,826	432,617

บริษัทย่อยในต่างประเทศได้นำลูกหนี้การค้าบางส่วนไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว

12. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
			สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ			
2554	2553	2554	2553	2554	2553	
วัดดุจคิบบ	213,474	200,035	(1,840)	(2,506)	211,634	197,529
เปิดสดแช่แข็งและผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูป	1,171,231	793,905	(36,344)	(23,648)	1,134,887	770,257
อาหารสัตว์สำเร็จรูป	19,140	22,381	-	-	19,140	22,381
ไข่สด ไข่เป็ดระหว่างการฟักและลูกเป็ด	62,402	56,728	-	-	62,402	56,728
เป็ด	65,718	61,176	-	-	65,718	61,176
กรงเป็ด ขนเป็ดและส่วนประกอบอื่น ๆ	47,353	36,988	(2,719)	(556)	44,634	36,432
สินค้ำระหว่างทาง	-	76,187	-	-	-	76,187
รวม	1,579,318	1,247,400	(40,903)	(26,710)	1,538,415	1,220,690

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
			สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ			
2554	2553	2554	2553	2554	2553	
วัดดุจคิบบ	186,064	170,409	(1,840)	(2,506)	184,224	167,903
เปิดสดแช่แข็งและผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูป	502,329	453,138	(30,475)	(23,648)	471,854	429,490
อาหารสัตว์สำเร็จรูป	8,990	12,467	-	-	8,990	12,467
ไข่สด ไข่เป็ดระหว่างการฟักและลูกเป็ด	28,957	25,399	-	-	28,957	25,399
เป็ด	-	3,696	-	-	-	3,696
กรงเป็ด ขนเป็ดและส่วนประกอบอื่น ๆ	31,381	28,655	(2,719)	(556)	28,662	28,099
สินค้ำระหว่างทาง	-	65,400	-	-	-	65,400
รวม	757,721	759,164	(35,034)	(26,710)	722,687	732,454

Duck-To Holding B.V. และบริษัทย่อย ได้นำเปิดสดแช่แข็งและผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูปมูลค่าประมาณ 5 ล้านดอลลาร์หรือประมาณ 211 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

Cherry Valley Farms Limited ได้นำสินค้าคงเหลือทั้งจำนวนไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว

13. เปิดพ่อแม่พันธุ์

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เปิดพ่อแม่พันธุ์	341,263	301,411	129,375	126,524
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(86,863)	(55,957)	(40,548)	(38,185)
เปิดพ่อแม่พันธุ์ - สุทธิ	254,400	245,454	88,827	88,339
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	196,252	127,994	103,387	85,401

ในเดือนตุลาคม 2553 บริษัทฯ ได้ทำการทำลายโดยการฟังกลบเปิดพ่อแม่พันธุ์มูลค่าประมาณ 9 ล้านบาท เนื่องจากเปิดมีอาการป่วย

Cherry Valley Farms Limited ได้นำเปิดพ่อแม่พันธุ์บางส่วนไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

14.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2554 ร้อยละ	2553 ร้อยละ	2554	2553	2554	2553
Veluwse Pluimvee Keuring B.V.	ธุรกิจตรวจสอบคุณภาพโรงชำแหละเป็ด	เนเธอร์แลนด์	25	25	222	222	1,641	1,187
Robert Nickerson Farms	ธุรกิจเลี้ยงเป็ด	สหราชอาณาจักร	50	50	3,346	3,346	-	3,346
Huaying Cherry Valley Foods Co., Ltd.	ธุรกิจผลิตผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจากเป็ด	สาธารณรัฐประชาชนจีน	50	50	88,885	88,885	13,410	8,590
Shandong LuiHe Cherry Valley Breeding Co., Ltd.	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ด	สาธารณรัฐประชาชนจีน	50	50	180,097	180,097	458,834	378,253
Sichuan Tianying Foods Co., Ltd.	ธุรกิจเพาะพันธุ์เป็ด	สาธารณรัฐประชาชนจีน	40	-	969	-	(869)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน					-	-	(11,493)	-
รวม					273,519	272,550	461,523	391,376

14.2 ส่วนแบ่งกำไร

ในระหว่างปี บริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก เงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี	
	2554	2553
Veluwse Pluimvee Keuring B.V.	454	197
Robert Nickerson Farms	2,859	-
Huaying Cherry Valley Foods Co., Ltd.	4,820	8,264
Shangdong LuiHe Cherry Valley Breeding Co., Ltd.	80,581	109,597
Sichuan Tianying Foods Co., Ltd.	(1,838)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,730)	(3,493)
รวม	80,146	114,565

14.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน)	
	ณ วันที่ 31		ณ วันที่		ณ วันที่		ปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปี	
	ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
Veluwse Pluimvee Keuring B.V. (หน่วย: พันยูโร)	18	18	212	217	34	94	348	316	56	36
Robert Nickerson Farms (หน่วย: พันปอนด์สเตอร์ลิง)	-	95	127	119	61	30	183	255	58	36
Huaying Cherry Valley Foods Co., Ltd. (หน่วย: พันปอนด์สเตอร์ลิง)	4,239	4,050	8,434	8,072	5,250	4,925	7,376	4,331	90	118
Shangdong LuiHe Cherry Valley Breeding Co., Ltd. (หน่วย: พันปอนด์สเตอร์ลิง)	511	488	4,291	2,598	100	125	3,142	1,571	1,513	521
Sichuan Tianying Foods Co., Ltd. (หน่วย: พันปอนด์สเตอร์ลิง)	409	-	1,334	-	1,269	-	3,924	-	(40)	-

15. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2554	2553	2554	2553	2554	2553
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อนาทิส ฟู้ดส์ จำกัด	2,433	2,433	100	100	2,432,489	2,432,489
รวม					2,432,489	2,432,489

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งหมดของบริษัทย่อยจำนวน 239,967,673 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท

16. เงินลงทุนในบริษัทอื่น

เงินลงทุนในบริษัทอื่นเป็นเงินลงทุนที่ลงทุนโดย Cherry Valley Farms Limited ซึ่งไม่มีอำนาจควบคุม และไม่มีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญในบริษัทเหล่านั้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม							
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		เงินลงทุนในบริษัทอื่น- สุทธิ	
		2554 ร้อยละ	2553 ร้อยละ	2554	2553	2554	2553	2554	2553
The Henan Hua Ying Grandparent Duck Breeding Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	33	33	1,894	1,894	(1,894)	(947)	-	947
Guangdong Sanshui Guiying Hatchery Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	30	30	5,439	5,439	(2,113)	(906)	3,326	4,533
Guangxi Guilin Guiying Breeding Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	30	30	87,668	87,668	(69,608)	(31,290)	18,060	56,378
Suzhou Zhongying Duck Breeding Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	40	40	12,195	12,195	(2,916)	(1,279)	9,279	10,916
Sichuan Tianying Foods Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	-	40	-	5,508	-	(957)	-	4,551
Jiangsu FengXian Guiying Feng Breeding Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	40	40	19,945	14,981	(3,504)	(1,352)	16,441	13,629
Jiangsu HKY Cherry Valley Farm Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	30	-	20,809	-	(1,039)	-	19,770	-
Jiangsu Xuzhou Hatchery Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	10	3	6,726	6,726	(1,836)	(787)	4,890	5,939
รวม				154,676	134,411	(82,910)	(37,518)	71,766	96,893

ในระหว่างปีบริษัทย่อยได้จัดประเภทเงินลงทุนใน Sichuan Tianying Foods Co., Ltd. เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

17. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553
หลักทรัพย์เพื่อขาย		
หุ้นสามัญ - ราคาทุน	258	258
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	772	975
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - มูลค่ายุติธรรม	1,030	1,233

18. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553
ราคาทุน	122,973	122,973
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	(91,773)	(91,773)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	31,200	31,200

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

มูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดสำหรับที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็นจำนวน 34 ล้านบาท (2553: 31 ล้านบาท)

บริษัทฯได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนข้างต้นไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

19. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน	งบการเงินรวม						สินทรัพย์ระหว่างคิดค่าและก่อสร้าง	รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องคองและเครื่องใช้สำนักงาน		
ราคาทุน/ราคาตีใหม่	268,389	274,335	1,668,631	888,605	424,136	65,591	14,953	3,681,376
มูลค่าตามราคาตีใหม่	-	-	26,820	12,152	12,619	1,209	23,750	88,110
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(7)	(4,925)	(459)	(225)	-	(8,957)
โอนระหว่างบัญชี	-	-	13,677	5,623	6,131	(71)	(25,360)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของ Cherry Valley Farms Limited ณ วันที่ซื้อกิจการ(หมายเหตุ 36)	10,915	-	648,404	934,040	-	-	19,152	1,612,511
ตีราคา	11,511	-	-	-	-	-	-	11,511
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(447)	-	(37,031)	(54,144)	(41)	(4,637)	(825)	(109,180)
31 ธันวาคม 2553	290,368	274,335	2,320,494	1,761,351	442,386	61,867	31,670	5,275,371
ซื้อเพิ่ม	-	65	148	19,824	19,042	2,198	93,517	142,949
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(414)	(46,933)	(5,675)	(16)	-	(53,038)
โอนระหว่างบัญชี	-	191	13,913	28,797	2,458	(246)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	461	-	35,226	43,645	-	664	1,282	83,165
31 ธันวาคม 2554	290,829	274,591	2,369,367	1,806,684	458,211	64,467	81,356	5,448,447

งบการเงินรวม

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน							รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร	เครื่องมือ และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่าตาม ราคาตลาดใหม่								
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2553	-	177,868	858,455	534,134	330,368	55,904	67,413	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	13,020	101,106	77,963	30,774	6,141	9,531	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(6)	(3,835)	(431)	(225)	(1,710)	-
ค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ของ Cherry Valley Farms Limited ณ วันที่ซื้อกิจการ(หมายเหตุ 36)	-	-	336,677	705,398	-	-	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(22,587)	(40,746)	(7)	(4,508)	(8,189)	-
31 ธันวาคม 2553	-	190,888	1,273,645	1,272,914	360,704	57,312	67,045	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	11,416	108,048	89,740	31,222	3,927	9,413	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(277)	(43,657)	(5,609)	(9)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	16,854	34,951	-	(1,763)	906	-
31 ธันวาคม 2554	-	202,304	1,398,270	1,353,948	386,317	59,467	77,364	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2553	290,368	83,447	1,046,849	488,437	81,682	4,555	25,855	31,670
31 ธันวาคม 2554	290,829	72,287	971,097	452,736	71,894	5,000	25,578	81,356
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2553 (215 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)								238,535
2554 (234 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)								253,766

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน	อาคารและ		เครื่องจักร		เครื่องมือและอุปกรณ์		เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน		ยานพาหนะ		สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง		รวม
	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	รวม				
สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุนที่ใหม่	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	รวม				
ราคาทุน/ราคาสุทธิใหม่	268,389	274,335	1,612,985	622,688	423,495	25,196	23,381	14,952	3,265,421				
1 มกราคม 2553	-	-	2,497	2,225	12,619	385	246	8,382	26,354				
ซื้อเพิ่ม	-	-	(7)	-	(459)	(225)	-	-	(691)				
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	9,494	-	6,131	(71)	-	(15,554)	-				
โอนระหว่างบัญชี	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
ตัดราคา	11,511	-	-	-	-	-	-	-	11,511				
31 ธันวาคม 2553	279,900	274,335	1,624,969	624,913	441,786	25,285	23,627	7,780	3,302,595				
ซื้อเพิ่ม	-	65	825	390	18,903	2,195	-	19,318	41,696				
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(414)	-	(5,675)	(16)	-	-	(6,105)				
โอนระหว่างบัญชี	-	191	2,418	13,647	2,458	-	-	(18,714)	-				
31 ธันวาคม 2554	279,900	274,591	1,627,798	638,950	457,472	27,464	23,627	8,384	3,338,186				
ค่าเสื่อมราคาสะสม													
1 มกราคม 2553	-	177,868	809,944	441,969	330,293	23,430	19,883	-	1,803,387				
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	13,020	78,360	26,599	30,651	644	931	-	150,205				
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(6)	-	(430)	(225)	-	-	(661)				
31 ธันวาคม 2553	-	190,888	888,298	468,568	360,514	23,849	20,814	-	1,952,931				
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	11,416	77,436	25,485	31,150	916	914	-	147,317				
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(277)	-	(5,609)	(9)	-	-	(5,895)				
31 ธันวาคม 2554	-	202,304	965,457	494,053	386,055	24,756	21,728	-	2,094,353				
มูลค่าสุทธิตามบัญชี													
31 ธันวาคม 2553	279,900	83,447	736,671	156,345	81,272	1,436	2,813	7,780	1,349,664				
31 ธันวาคม 2554	279,900	72,287	662,341	144,897	71,417	2,708	1,899	8,384	1,243,833				
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี													
2553 (141 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)													150,205
2554 (138 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)													147,317

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาของที่ดินขึ้นใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งได้ใช้เกณฑ์มูลค่ายุติธรรม (“Fair Market Value”) ในการประเมินราคา มูลค่าของที่ดินตามราคาประเมินใหม่คิดเป็นจำนวนรวม 280 ล้านบาท ซึ่งแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
ราคาตามที่ดินประเมินไว้เดิมรวม	268,389
ที่ดินซึ่งตีราคาเพิ่มขึ้น	23,251
ที่ดินซึ่งตีราคาลดลง	(11,740)
ตีราคาเพิ่มขึ้น - สุทธิ	11,511
ราคาตามที่ดินประเมินใหม่รวม	279,900

บริษัทฯ ได้บันทึกมูลค่าที่เพิ่มขึ้นและลดลงจากการประเมินราคาใหม่ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
<u>บันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินในส่วนของผู้ถือหุ้น</u>	
ที่ดินซึ่งตีราคาเพิ่มขึ้น	8,554
<u>บันทึกเป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุน</u>	
ที่ดินซึ่งตีราคาเพิ่มขึ้น	14,697
ที่ดินซึ่งตีราคาลดลง	(11,740)
สุทธิ	2,957
รวม	11,511

ที่ดินซึ่งแสดงตามราคาที่ดินประเมินใหม่มีมูลค่าตามราคาทุนคิดเป็นจำนวนรวม 396 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ 9 ล้านบาท)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำสินทรัพย์ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 1,522 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,085 ล้านบาท) (2553: 1,702 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,166 ล้านบาท) ไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในต่างประเทศมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,562 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 888 ล้านบาท) (2553: 1,415 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ: 779 ล้านบาท)

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน	งบการเงินรวม				รวม
	ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	ความสัมพันธ์กับลูกค้า	ฐานข้อมูลสายพันธุ์เปิด	ชื่อทางการค้า	
1 มกราคม 2553	18,232	-	-	-	18,232
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย (หมายเหตุ 36)	-	789,131	159,026	152,634	1,100,791
31 ธันวาคม 2553	18,232	789,131	159,026	152,634	1,119,023
31 ธันวาคม 2554	18,232	789,131	159,026	152,634	1,119,023
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
1 มกราคม 2553	17,720	-	-	-	17,720
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	453	19,728	4,771	-	24,952
31 ธันวาคม 2553	18,173	19,728	4,771	-	42,672
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	59	26,304	6,361	-	32,724
31 ธันวาคม 2554	18,232	46,032	11,132	-	75,396
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2553	59	769,403	154,255	152,634	1,076,351
31 ธันวาคม 2554	-	743,099	147,894	152,634	1,043,627

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน	งบการเงินเฉพาะกิจการ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์
1 มกราคม 2553	18,232
31 ธันวาคม 2553	18,232
31 ธันวาคม 2554	18,232
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
1 มกราคม 2553	17,720
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	453
31 ธันวาคม 2553	18,173
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	59
31 ธันวาคม 2554	18,232
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
31 ธันวาคม 2553	59
31 ธันวาคม 2554	-

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ประกอบด้วย ความสัมพันธ์กับลูกค้า ฐานข้อมูลสายพันธุ์เปิดและชื่อทางการค้า โดยความสัมพันธ์กับลูกค้าและฐานข้อมูลสายพันธุ์เปิดมีอายุการให้ประโยชน์จำกัดโดยประมาณ 30 ปีและ 25 ปีตามลำดับ ส่วนชื่อทางการค้ามีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบแน่นอน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจและข้อมูลในอดีตในการประมาณอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว

21. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554 (ร้อยละต่อปี)	2553 (ร้อยละต่อปี)	2554	2553	2554	2553
เจ้าหน้าที่ตรีศรัชิตและ						
แพคกิ่งเครติต	1.23 - 1.88	1.62 - 2.10	103,229	214,511	103,229	214,511
ตัวสัญญาใช้เงิน	3.58 - 3.85	2.10 - 2.35	350,000	320,000	350,000	320,000
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2.55 - 3.95	2.58 - 3.95	697,788	492,109	-	-
รวม			1,151,017	1,026,620	453,229	534,511

บริษัทฯสามารถที่จะออกตัวสัญญาใช้เงินฉบับใหม่ทดแทนฉบับเก่าได้จนกว่าบริษัทฯจะจ่ายชำระคืนเงินกู้ดังกล่าว

ในปี 2552 Duck-To Holding B.V. และบริษัทย่อย ได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของบริษัทย่อยดังกล่าวที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจำนวน 3 ล้านยูโรและลดลงเหลือ 2.5 ล้านยูโรในปี 2553 และ 2 ล้านยูโรในปี 2554 และ 2555 โดยครบกำหนดในเดือนพฤษภาคม 2555 โดยทุก 3 เดือนเริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2552 ภายใต้สัญญาดังกล่าวตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2552 บริษัทย่อยในต่างประเทศจะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับสถาบันการเงินแห่งนั้นด้วยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.95 ต่อปีและสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทย่อยในต่างประเทศด้วยอัตราดอกเบี้ย Euribor 1 เดือน + 2.35% จนถึงกันยายน 2552 และ Euribor 1 เดือน + 1.80% ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2552 เป็นต้นไป

Cherry Valley Farms Limited ได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวนเงิน 5,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาโดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายชำระเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2,638,522 ปอนด์สเตอร์ลิง

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของ Duck-To Holding B.V. และบริษัทย่อยกำกับโดยลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อยดังกล่าว

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของ Cherry Valley Farms Limited ค้ำประกันโดยเงินสด ลูกหนี้การค้า
สินค้านำเข้า เปิดพ่อแม่พันธุ์และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,840	4,102
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	434,488	431,920	98,696	136,354
เงินทศรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	455	523	613	438
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	24,526	24,839	15,665	18,875
เจ้าหนี้อื่น	56,436	49,218	37,717	45,529
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	151,065	186,447	50,658	40,826
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>666,970</u>	<u>692,947</u>	<u>211,189</u>	<u>246,124</u>

23. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	26,477	25,414	8,982	4,512
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(2,434)	(3,044)	(455)	(354)
รวม	24,043	22,370	8,527	4,158
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(9,440)	(6,865)	(3,986)	(1,289)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>14,603</u>	<u>15,505</u>	<u>4,541</u>	<u>2,869</u>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทที่สี่ซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ที่ใช้
ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลา
โดยเฉลี่ยประมาณ 2 ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญา
เช่าการเงินดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	9,766	16,711	26,477
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(326)	(2,108)	(2,434)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตาม สัญญาเช่า	<u>9,440</u>	<u>14,603</u>	<u>24,043</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	4,312	4,670	8,982
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(326)	(129)	(455)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	3,986	4,541	8,527

24. เงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2554	2553	2554	2553
Facility A (หลังปรับปรุง โครงสร้างสินเชื่อ)	THBFIX + 1.5	ชำระคืนเป็นงวดทุก 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 และงวดสุดท้ายใน เดือนสิงหาคม 2557	421,243	561,658	421,243	561,658
Facility B (หลังปรับปรุง โครงสร้างสินเชื่อ)	THBFIX + 1.2	ชำระคืนเป็นงวดทุก 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 และงวดสุดท้ายใน เดือนสิงหาคม 2557	246,056	328,074	246,056	328,074
เงินกู้ของ Cherry Valley Farms Limited	Libor + 2.75	ชำระคืนเป็นงวดทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2553 และงวดสุดท้ายใน เดือนมกราคม 2558	138,939	174,026	-	-
รวม			806,238	1,063,758	667,299	889,732
หัก: ค่าธรรมเนียมการกู้เงินรอตัดบัญชี			(2,866)	(5,187)	(2,866)	(5,187)
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			803,372	1,058,571	664,433	884,545
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(263,550)	(261,064)	(220,797)	(220,117)
			539,822	797,507	443,636	664,428

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปี 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	1,058,571	884,545
การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมการกู้เงินสำหรับปี	2,321	2,321
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(257,520)	(222,433)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	803,372	664,433

วงเงินสินเชื่อ A (Facility A) เป็นวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 3,357,682,288 เยน โดยบริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย เพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมดังกล่าว ที่มีอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย โดยทุก 6 เดือนเริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2551 บริษัทฯ จะต้องจ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวให้กับธนาคารพาณิชย์เป็นจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญา รวมเป็นจำนวนเงิน 936,096,338 บาทและจ่ายดอกเบี้ยให้กับสถาบันการเงินแห่งนั้นด้วยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.69 ต่อปีและสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯ ด้วยอัตราดอกเบี้ยอิงกับ JPY Libor + 2.0% ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวครบกำหนดชำระในเดือนสิงหาคม 2557 ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2552 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวที่เหลืออยู่ในบัญชีทั้งจำนวนและยกเลิกสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยข้างต้น

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2552 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่เป็นจำนวน 1,112,164,753 บาท ซึ่งแบ่งเป็นวงเงินสินเชื่อ A (Facility A) จำนวน 702,072,253 บาท และวงเงินสินเชื่อ B (Facility B) จำนวน 410,092,500 บาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม (Facility A และ Facility B) แก่ธนาคารพาณิชย์แห่งเดิม โดยมีอัตราดอกเบี้ย THBFIX + 1.5% ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นงวดทุก 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 และงวดสุดท้ายในเดือนสิงหาคม 2557 สำหรับวงเงินสินเชื่อ A (Facility A) บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap agreement) เพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมดังกล่าว ที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยโดยทุก 6 เดือนเริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 บริษัทฯ จะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับสถาบันการเงินแห่งนั้นด้วยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.07 ต่อปีและสถาบันการเงินจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯ ด้วยอัตราดอกเบี้ยอิงกับ THBFIX + 1.5% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย THBFIX ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับร้อยละ 3.43 ต่อปี)

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแก้ไขสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์ดังกล่าว สำหรับวงเงินสินเชื่อ B (Facility B) โดยแก้ไขอัตราดอกเบี้ยจากเดิม THBFIX + 1.5% ต่อปีเป็น THBFIX + 1.2% ต่อปี และบริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Cap interest rate agreement) เพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับวงเงินสินเชื่อ B ดังกล่าว ที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย โดยทุก 6 เดือนเริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 บริษัทฯ จะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารพาณิชย์ดังกล่าว ด้วยอัตราดอกเบี้ยอิงกับ THBFIX + 1.2% แต่ไม่เกินร้อยละ 6.4 ต่อปี และธนาคารพาณิชย์จะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯ ด้วยอัตราดอกเบี้ยอิงกับ THBFIX + 1.2% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย THBFIX ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับร้อยละ 3.43 ต่อปี)

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ค้ำประกัน โดยการจำนองที่ดินรวมทั้งสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์

เงินกู้ยืมระยะยาวของ Cherry Valley Farms Limited ค้ำประกัน โดยเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ เป็ดพ่อแม่พันธุ์ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยดังกล่าว

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น อัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหลัก การเข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมอื่น การเข้าดำเนินธุรกิจอื่นซึ่งไม่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับธุรกิจหลักของบริษัทฯ การจำกัดจำนวนเงินลงทุนในสินทรัพย์ การจ่ายเงินปันผลและการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

25. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			รวม
	เงินสดและ เงินฝาก	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	วันที่ได้รับ ค่าตอบแทน	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ บัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน โดยปรับกับกำไรสะสมต้นปี (หมายเหตุ 3)	9,632	5,728	20,556	35,916
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,037	240	1,302	4,579
ต้นทุนดอกเบี้ย	96,682	-	-	96,682
ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ	(98,016)	-	-	(98,016)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	-	(2,325)	(2,325)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(692)	(425)	(1,117)
ยอดคงเหลือปลายปี	11,335	5,276	19,108	35,719

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินชดเชย	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานโดยปรับกับกำไรสะสมต้นปี (หมายเหตุ 3)		9,343
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน		913
ต้นทุนดอกเบี้ย		458
ยอดคงเหลือปลายปี		<u>10,714</u>

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	4,579	913
ต้นทุนดอกเบี้ย	96,682	458
ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ	(98,016)	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับปี	<u>3,245</u>	<u>1,371</u>

รายการเกี่ยวกับโครงการเงินชดเชยที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามโครงการเงินชดเชย	(1,838,128)	(10,714)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ	2,097,074	-
	258,946	(10,714)
ส่วนเกินทุนที่ยังไม่รับรู้	(270,281)	-
ตำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	<u>(11,335)</u>	<u>(10,714)</u>

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการเงินชดเชยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามโครงการเงินชดเชยต้นปี	(1,764,046)	(9,343)
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	(3,037)	(913)
ต้นทุนดอกเบี้ย	(96,682)	(458)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	103,669	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(73,143)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,889)	-
ภาระผูกพันตามโครงการเงินชดเชยปลายปี	(1,838,128)	(10,714)

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ของสินทรัพย์โครงการต้นปี	1,881,257	-
ผลตอบแทนที่คาดไว้จากสินทรัพย์โครงการ	98,016	-
จำนวนที่ถูกจ่ายสมทบ	59,419	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(103,669)	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	157,652	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	4,399	-
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการปลายปี	2,097,074	-

จำนวนเงินของประเภทสินทรัพย์ที่สำคัญที่เป็นส่วนประกอบของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการมีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ตราสารหนี้	1,591,494	-
ตราสารทุน	397,653	-
อื่นๆ	107,927	-

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการ ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	4.44 - 4.70	4.44 - 4.47
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	0.01 - 4.49	0.01 - 4.49
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0 - 79.00	0 - 79.00

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการเงินชดเชยและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นสำหรับปีปัจจุบันและปีบัญชีก่อนแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ปี 2554	35,719	10,714
ปี 2553	35,916	9,343

26. **ทุนจดทะเบียน**

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 943,728,000 บาท (หุ้นสามัญ 94,372,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 1,805,936,000 บาท (หุ้นสามัญ 180,593,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 86,220,800 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนตามรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิในการจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในอัตราส่วนการจองซื้อ 1 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ในราคาจองซื้อหุ้นละ 37.32 บาท โดยมีระยะเวลาการจองซื้อในวันที่ 19 และ 22-25 มีนาคม 2553 และในระหว่างระยะเวลาการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน ผู้ถือหุ้นเดิมอาจแสดงความจำนงจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนเกินจากสิทธิที่ได้รับจัดสรรตามสัดส่วนได้ในราคาเสนอขายเดียวกัน บริษัทฯ ได้ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมเป็นจำนวนรวม 71,705,019 หุ้น ในราคาหุ้นละ 37.32 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 2,676,031,309 บาท ซึ่งในวันที่ 12 กรกฎาคม 2553 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวต่อกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2553

27. ใบสำคัญแสดงสิทธิ / หุ้นสามัญ

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2551 ได้มีมติให้บริษัทฯ ออกและจัดสรร ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์แก่พนักงาน (ESOP scheme) และเพื่อรองรับการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ภายใต้การจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิข้างต้น ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 862,208,000 บาท (หุ้นสามัญ 86,220,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 943,728,000 บาท (หุ้นสามัญ 94,372,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 8,152,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2551

ต่อมาเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติให้บริษัทฯ แก้ไขรายละเอียดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์แก่พนักงาน (ESOP scheme) ใหม่ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่ออกและจัดสรรเป็น ใบสำคัญแสดงสิทธิชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถเปลี่ยนมือได้ เว้นแต่เป็นการโอนให้แก่ผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์หรือเป็นการ โอนจากผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ให้แก่พนักงาน จำนวน 8,152,000 หน่วย แก่พนักงาน (รวมถึงพนักงานซึ่งดำรงตำแหน่งกรรมการ) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เป็นจำนวนไม่เกิน 35 ราย ภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์แก่พนักงาน (ESOP scheme) ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวให้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ในอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญในราคา 31.73 บาทต่อหุ้น (ราคาการใช้สิทธิอาจเปลี่ยนแปลงในภายหลังตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ) ใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอายุไม่เกิน 5 ปีนับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งแรก โดยมีเงื่อนไขและระยะเวลาการใช้สิทธิ ดังนี้.

1. ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะใช้สิทธิซื้อหุ้นได้ต่อเมื่อกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) และผลตอบแทนจากการใช้เงินลงทุน (Return on Capital Employed หรือ ROCE) สามารถบรรลุเป้าหมายประจำปีตามที่คณะกรรมการกำหนด (“เป้าหมายประจำปี”) และผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิทำงานให้กับบริษัทหรือบริษัทย่อยไม่น้อยกว่า 6 เดือนของปีที่เป้าหมายประจำปี จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่สามารถใช้สิทธิได้จะขึ้นอยู่กับผลสำเร็จของเป้าหมายประจำปี
2. ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะได้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเริ่มตั้งแต่การประกาศผลประกอบการประจำปี 2551 และผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้สิทธิเริ่มตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ของปีนั้น โดยแจ้งความจำนงต่อบริษัทฯ ภายใน 5 วันทำการก่อนวันสุดท้ายของทุกไตรมาสตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ

3. วันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรกจะตรงกับวันทำการที่ 5 ก่อนวันสุดท้ายของไตรมาสที่ 4 ในปีและผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้สิทธิซื้อหุ้นสามัญอันเนื่องมาจากเป้าหมายประจำปีสามารถบรรลุเป้าหมายและเป็นผลสำเร็จตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 1 และวันสุดท้ายของการใช้สิทธิจะตรงกับวันครบกำหนดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิซึ่งจะไม่เกินระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (วันกำหนดใช้สิทธิครั้งสุดท้าย)
 4. จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะได้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญในแต่ละปีสูงสุดจะเท่ากับร้อยละ 41, 26, 18 และ 15 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรตามลำดับ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขว่า เป้าหมายประจำปีสามารถบรรลุเป้าหมายและเป็นผลสำเร็จตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ในกรณีที่พนักงานคนใดได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มเติมจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะสามารถได้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในแต่ละปีจะคำนวณจากจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับเพิ่มเติมหารด้วยจำนวนปีของเป้าหมายประจำปีที่ยังไม่ถึงกำหนด ทั้งนี้จำนวนที่จะสามารถใช้สิทธิได้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขของการบรรลุและเป็นผลสำเร็จของเป้าหมายประจำปีในข้อ 1
 5. ในกรณีที่เป้าหมายประจำปีไม่สามารถบรรลุเป้าหมายประจำปีที่กำหนดได้ หรือผลสำเร็จของเป้าหมายประจำปีไม่ถึงเกณฑ์ที่จะใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญประจำปีนั้น ได้เต็มจำนวน ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิต้องส่งมอบใบสำคัญแสดงสิทธิของปีนั้นๆ ที่ไม่สามารถใช้สิทธิได้คืนแก่คณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทนในฐานะผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ทันที
 6. ในกรณีที่มิใช่ใบสำคัญแสดงสิทธิเหลือจากการจัดสรรในครั้งนี้ และใบสำคัญแสดงสิทธิที่ไม่ได้มีการใช้สิทธิภายในอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ให้ยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวทั้งหมด
- บริษัทฯ ดำเนินการออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่พนักงานและผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ตามเกณฑ์การจัดสรรที่บริษัทฯ กำหนดแล้วเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2552
- ต่อมาเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2553 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติให้บริษัทฯ แก้ไขข้อกำหนดและเงื่อนไขของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์แก่พนักงาน (ESOP scheme) ใหม่ที่สำคัญดังนี้
- ก) ใบสำคัญแสดงสิทธิอาจจัดสรรให้แก่กรรมการ (ที่ไม่ใช่พนักงาน) ของบริษัทฯ และหรือบริษัทย่อยได้
 - ข) กรรมการที่จะได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ ได้แก่ นายโรแลนด์ เฮอร์มัน เดอ ฮัน
 - ค) พนักงานที่จะได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเกินกว่าร้อยละ 5 ของใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมด ได้แก่ นายริชาร์ด เบิร์ด และนายชินเจียน ยาน
 - ง) จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (ที่ได้รับการจัดสรรหลังจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 ได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขข้อกำหนดและเงื่อนไขของใบสำคัญแสดงสิทธิ) จะได้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญในช่วงอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิที่เหลืออยู่จะเท่ากับร้อยละ 61 และ 39 ตามลำดับ

ส่วนรายละเอียดอื่น ๆ ให้เป็นไปตามโครงการเสนอขายหลักทรัพย์แก่พนักงานที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2551 และ 2552 เดิมทุกประการ

28. ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น

ในปี 2543 บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับโครงสร้างทุนของบริษัทฯ ภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการ โดยการลดทุนจำนวน 306 ล้านบาท ซึ่งนำไปหักกับขาดทุนสะสม หลังจากนั้นได้เพิ่มทุนจำนวน 800 ล้านบาท ซึ่งมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าจำนวน 400 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 80 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท และออกจำหน่ายโดยมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นละ 5 บาท

29. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

30. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

31. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	1,075,066	973,042	358,637	339,883
ค่าเสื่อมราคา	253,766	238,535	147,317	150,205
การค้ายค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น	46,639	37,517	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	231,296	155,761	105,767	88,669
ค่าไฟฟ้า	216,488	187,558	102,162	103,307
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	44,511	38,763	9,854	22,464
ค่าขนส่งและค่าน้ำมัน	249,658	220,692	71,222	60,391
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	128,748	193,997	72,883	95,387
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	6,468,719	5,671,489	3,918,573	3,538,669
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(394,666)	(205,075)	(48,302)	79,596

(หน่วย: พันบาท)

32. สิทธิพิเศษที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีอากรจากกรมส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายละเอียด						
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1346/2539	1180/2540	1029(2)/2547	1052(2)/2547	1118(2)/2550	1748(3)/2551
2. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	ผลิตอาหารสัตว์	เลี้ยงและขยายพันธุ์เป็ด	ผลิตเนื้อเป็ดแช่แข็ง แช่เย็น	ผลิตลูกเป็ดเนื้อ	ผลิตไข่เป็ด	ผลิตหรือถนอมอาหาร
3. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ						
3.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีในกรณีที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนเกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้ อนุญาตให้บริษัทฯ นำผลขาดทุนดังกล่าวมาหักกลบกับผลกำไรที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลาห้าปีนับแต่วันที่พ้นกำหนดที่ได้รับยกเว้น	8 ปี (สิ้นสุดแล้ว)	8 ปี (สิ้นสุดแล้ว)	8 ปี (ได้รับยกเว้นไม่เก็บเงินลงทุน ซึ่งไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน)	8 ปี (ได้รับยกเว้นไม่เก็บเงินลงทุน ซึ่งไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน)	8 ปี (ได้รับยกเว้นไม่เก็บเงินลงทุน ซึ่งไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน)	8 ปี
3.2 ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้รับจากการลงทุนในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากปกติเป็นระยะเวลาห้าปี นับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลาการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลดังกล่าวข้างต้น	ได้รับ	ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ
3.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม	2 มี.ย. 2540	13 มี.ค. 2541	1 ม.ค. 2550	1 ม.ค. 2550	ยังไม่เริ่มใช้สิทธิยกเว้นภาษี	1 มี.ย. 2551

รายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีจําแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กิจการที่ได้รับ		กิจการที่ไม่ได้รับ		รวม	
	การส่งเสริม		การส่งเสริม			
	2554	2553	2554	2553	2554	2553
รายได้จากการขาย						
รายได้จากการขายในประเทศ	2,034,845	3,405,419	2,182,586	121,277	4,217,431	3,526,696
รายได้จากการส่งออก	834,477	760,767	190,732	379,784	1,025,209	1,140,551
รวมรายได้จากการขาย	2,869,322	4,166,186	2,373,318	501,061	5,242,640	4,667,247

33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี กับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

สำหรับปี 2553 ไม่มีการคำนวณจำนวนของหุ้นสามัญเทียบเท่าที่บริษัทฯ อาจต้องออกสำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเนื่องจากราคาความสิทธิสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2554 (พันบาท)	2553 (พันบาท)	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 2554 (พันหุ้น)	2553 (พันหุ้น)	2554 (บาท)	2553 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	748,149	260,580	157,926	138,683	4.737	1.879
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ	-	-	518	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก ใบสำคัญแสดงสิทธิ	748,149	260,580	158,444	138,683	4.722	1.879
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2554 (พันบาท)	2553 (พันบาท)	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 2554 (พันหุ้น)	2553 (พันหุ้น)	2554 (บาท)	2553 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	317,947	128,910	157,926	138,683	2.013	0.930
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ	-	-	518	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก ใบสำคัญแสดงสิทธิ	317,947	128,910	158,444	138,683	2.007	0.930

34. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินการใน 3 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ (2) ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ และ (3) ส่วนงานธุรกิจในฐานะสำนักงานปฏิบัติการส่วนภูมิภาค โดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ ประกอบด้วย การผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มเลี้ยงเป็ด และโรงฟักไข่ ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ ประกอบด้วย การทำเหมืองเปิดและผลิตภัณฑ์พลอยได้และการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ส่วนงานในประเทศ				ส่วนงานต่างประเทศ				งบการเงินรวม		
	ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ		ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ		ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ		ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ				
	ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ	การส่วนภูมิภาค	ปฏิบัติในฐานะสำนักงาน	ส่วนงานธุรกิจต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจปลายน้ำ	การตัดรายการบัญชีระหว่างกัน				
รายได้จากนอก	2,217	1,888	2,000	1,640	-	1,336	1,901	2,861	-	9,236	8,290
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	156	1,025	1,578	91	116	23	387	216	(1,561)	(2,089)
รายได้ทั้งสิ้น	2,217	2,044	3,025	3,218	91	116	1,924	4,070	3,077	(1,561)	(2,089)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	525	574	149	(142)	150	78	476	(11)	(58)	-	-
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วนรายได้											
รายได้อื่น											
ค่าใช้จ่ายในการขาย											
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											
ค่าใช้จ่ายอื่น											
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											
กำไรเงินได้รับบุคคล											
กำไรสำหรับปี											

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	ส่วนงานในประเทศ						ส่วนงานต่างประเทศ						
	ส่วนงานธุรกิจ			ส่วนงานธุรกิจ			ส่วนงานธุรกิจ			ส่วนงานธุรกิจ			
	ส่วนงานธุรกิจ ต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ปลายน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ดำเนินการปฏิบัติ ในฐานะ	ส่วนงานธุรกิจ ต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ดำเนินการ อื่น ๆ	ส่วนงานธุรกิจ ต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ปลายน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ดำเนินการ อื่น ๆ	ส่วนงานธุรกิจ ต้นน้ำ	ส่วนงานธุรกิจ ดำเนินการ อื่น ๆ	ส่วนงานธุรกิจ ดำเนินการ อื่น ๆ	งบการเงินรวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2,553
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	663	836	-	-	173	72	321	232	401	465	5	6	1,971
สินทรัพย์ส่วนกลาง													31
สินทรัพย์รวม													6,419
													8,421
													7,941

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เกณฑ์ในการกำหนดรายการระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

35. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2554 และบันทึกในบัญชีแล้วมีรายละเอียดดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่าย
เงินปันผลจ่ายจากกำไรสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553	ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554	78,963	0.50	25 พฤษภาคม 2554
เงินปันผลระหว่างกาลจ่ายจากกำไร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2554	102,652	0.65	29 กรกฎาคม 2554
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2554		181,615	1.15	

36. งบกระแสเงินสด

การซื้อขายหลักทรัพย์

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ Anatis UK Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท อนาติส ฟู้ดส์ จำกัด เข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของ Cherry Valley Farms Limited จาก The Nickerson Group Rothwell Limited ในราคารวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าซื้อกิจการทั้งหมดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 2,444 ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของ Cherry Valley Farms Limited ณ วันที่ซื้อกิจการปรากฏดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	310,832
ลูกหนี้การค้า	393,115
สินค้าคงเหลือ	508,151
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	60,291
เปิดพ่อแม่พันธุ์	166,605
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	134,411
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	272,328
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	570,436
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,100,791
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(100,483)
เจ้าหนี้การค้า	(281,928)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(448,286)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(213,483)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11,065)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	2,461,715
บวก: ค่าความนิยม	292,608
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(310,832)
เงินสดจ่ายสุทธิสำหรับการซื้อหุ้นสามัญในบริษัทย่อย	2,443,491

37. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

37.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 13 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับเครื่องซื้อและติดตั้งเครื่องจักร

37.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน เครื่องจักร อุปกรณ์ และรถยนต์และสัญญาบริการต่างๆ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 13 ปีและสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านปอนด์สเตอร์ลิง</u>
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	12	0.2
1 ถึง 5 ปี	12	0.5
มากกว่า 5 ปี	9	0.1

37.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการซื้อเปิดคืนจากเกษตรกร

ภายใต้สัญญาซึ่งบริษัทฯได้ทำกับเกษตรกรผู้เลี้ยงเป็ด บริษัทฯมีภาระที่จะต้องซื้อเปิดคืนจากเกษตรกรในราคาซึ่งระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯมีภาระผูกพันที่จะต้องซื้อเปิดคืนจากเกษตรกรในปี 2555 คิดเป็นจำนวนรวมประมาณ 422 ล้านบาท

ภายใต้สัญญาซึ่ง Duck-To Holding B.V. และบริษัทย่อยของบริษัทฯได้ทำกับเกษตรกรผู้เลี้ยงเป็ด บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระที่จะต้องซื้อเปิดคืนจากเกษตรกรในราคาซึ่งระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องซื้อเปิดคืนจากเกษตรกรในปี 2555 คิดเป็นจำนวนรวมประมาณ 2 ล้านยูโร

ภายใต้สัญญาซึ่ง Duck-To Holding B.V. และบริษัทย่อยของบริษัทฯได้ทำกับเกษตรกรผู้เลี้ยงเป็ดพ่อแม่พันธุ์ บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระที่จะต้องซื้อเปิดพ่อแม่พันธุ์และไข่คืนจากเกษตรกรในราคาตลาด ณ วันที่ซื้อคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องซื้อเปิดพ่อแม่พันธุ์และไข่คืนจากเกษตรกรในปี 2555 คิดเป็นจำนวนรวมประมาณ 2 ล้านยูโร

37.4 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนาม บริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 18 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนังสือค้าประกันเพื่อค้าประกันการใช้ไฟฟ้า

37.5 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯมีภาระผูกพันจากการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงินประมาณ 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา อันเกี่ยวเนื่องกับการซื้อวัตถุดิบ

38. เครื่องมือทางการเงิน

38.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อ คือ มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	713	9	722	0.20 - 3.30
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,052	1,052	-
	-	-	-	713	1,061	1,774	
หนี้สินทางการเงิน							
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	535	-	-	616	-	1,151	1.23 - 3.95
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	667	667	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	9	15	-	-	-	24	2.50 - 9.00
- เงินกู้ยืมระยะยาว	139	279	-	385	-	803	2.75 - 8.07
- เงินมัดจำสำหรับการขายสินค้าเกษตร	-	-	-	-	30	30	-
	683	294	-	1,001	697	2,675	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	146	2	148	0.20 - 0.88
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	430	430	-
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	230	-	230	4.63
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	669	267	-	-	-	936	6.69
- เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,432	2,432	-
	669	267	-	376	2,864	4,176	
หนี้สินทางการเงิน							
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	453	-	-	-	-	453	1.23 - 3.85
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	211	211	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4	5	-	-	-	9	2.56 - 2.76
- เงินกู้ยืมระยะยาว	139	279	-	246	-	664	2.89 - 8.07
- เงินมัดจำสำหรับการขายสินค้าเกษตร	-	-	-	-	30	30	-
	596	284	-	246	241	1,367	

บริษัทฯ และบริษัทย่อยในต่างประเทศได้ตกลงทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อเป็นเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด รายละเอียดของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะยาวแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21 และข้อ 24

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและการกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่สำคัญดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทางการเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
บริษัทฯ			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	3	31.69
บริษัทย่อย			
(ยอดคงเหลือส่วนใหญ่เป็นของ			
Anatis Foods (Hong Kong) Limited			
และ Cherry Valley Farms Limited)			
ยูโร	1	1	41.03
ปอนด์สเตอร์ลิง	1	-	48.86
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	1	31.69

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ตราสารอนุพันธ์ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาว่าเหมาะสมเป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงนี้ ยกเว้นความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาว่าผลกระทบที่มีต่องบการเงินไม่มีสาระสำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สำคัญดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	
บริษัทฯ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)					
ปอนด์สเตอร์ลิง	-	1	-	49.44 - 49.80	กุมภาพันธ์ - มิถุนายน 2555
ยูโร	-	2	-	41.24 - 43.48	เมษายน - มิถุนายน 2555
บริษัทย่อย (ปอนด์สเตอร์ลิงต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)					
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	2	-	1.58	กันยายน 2555

38.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24 ซึ่งบริษัทฯ ไม่ได้บันทึกบัญชีตามมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีฉบับที่เกี่ยวข้องยังไม่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการในปัจจุบัน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุดหรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.5:1 (2553: 0.6:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.3:1 (2553: 0.4:1)

40. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเกี่ยวกับการแสดงรายการในงบการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 และผลจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาถือปฏิบัติตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

41. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2555

Ernst & Young

Assurance | Tax | Transactions | Advisory

www.ey.com

© 2011 Ernst & Young Office Limited

All Rights Reserved.

